Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 4. Sentite vt proprios, quos Christus perpeñus est, dolores pro peccatis vestris, & ita colligetis vt ilitatem ex Pañionis Christi meditatione.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53092](#)

, saecū concessumque tibi, quasi tu solus fuisses:
 ita quod factum sit pro omnibus, non admittit,
 et illi non ita gratus sis, quasi tu solus suisses
 tam beneficis debitor. Vnde tam stricta san-
 guinis Christi, & coram qua pro hominibus
 fecit, à te ratio postulabitur, ac si pro te solo
 facta suffissent. Apertū sunt libri (sic D. Ioan-
 nes) & alijs liber apertus est, qui est liber vita,

vt ex illo omnium eorum libitorum acta
 scriptaque iudicarentur. An ergo ex dem ca-
 tionum partes ab uno atque ab alijs exigent-
 erunt? Producet Christus in die iudicii librum
 vitæ, mysteria scilicet vitæ sœ, mortis ac
 Passionis. Hic diuinus liber, in quo exaratum
 est quidquid Deus pro hominibus fecit, illi
 est qui aperitur: & pariter libri nostrorum
 conscientiarum aperientur, ut ex illo singuli
 libri iudicentur. Quid ergo: numquid à me
 postulandum est omnes illud quod hoc in
 libris scriptum legimus? Utique, & quidem
 eodem modo ac si pro te solo fuisset con-
 scripsum: quia tu solus illi ea leui debes obli-
 gatione respondere, quasi alijs non esset, qui
 pro tanto illi gratias tenererit seruire bene-
 ficio. Et debita gratitudinis, quæ in hoc libro
 conscientia tua defterabuntur non soluta,
 per ipsius condemnacionem, ac si tu pro om-
 nibus defuisse, & omnes pro te. Quia
 stricta, dico cum D. Bern. nos manet obli-
 gatio, quod Deus nos de nihilo creaverit, illi
 debemus quidquid sumus, potestque de nobis
 pro benefacito suo disponere, nec tamen
 licet illi replicare. Sicut non posset segmentum
 dicere: Cur me fecisti sic? Cum igitur per re-
 demptionis beneficium nos reparari, refece-
 rit, ac redemerit, Vi qui vivunt iam non sibi
 vivant: & huc omnia maximi pretij dispen-
 dio: Empiri ejus prelio magno: quantum erit hoc
 debitum, quo debtores illi confundimur?

Deinde si consideremus Domini modum
 quo nos refecit tam molesto tue maiestati,
 nobis autem adeo honorabil & proficuo. Et
 sicut Deus his omnibus modis est totum pro
 me tradidit, ego familiariter pro ipso tradere
 me tenetur idque modis omnibus illi sibi
 habendum. Hec omnia nobis exponunt bene-
 ficij magnitudinem, quo Deus nos in Passione
 morteque filii sui comolavit, & obligationem
 eius iudicavit, cui nos alliguit, ut dinax
 sibi seruiamus perpetuo grati maiestati.

¶. 4. Sentite ut proprios, qui Christi
 per seipsum dolores pro peccatis propria
 ita colligerit utilitatem ex Passionis
 Christi meditatione.

Hactenus portentum illud atroximum
 retrocessus solis Christi vespere ad vi-
 mam Passionis illius mortisque in cuncta
 aetate. Iustum est ut ad eius ingloriosum
 illum recurramus, cumque rogenus, van-
 thodus nos deceat illud mediandi faciat
 dictus Regis Ezechiae ad conspectum pos-
 tenti illius retrocessus solis rupit al-
 ultimam lineam, Regis Babylonis. Lepis
 ad illum recurrerunt, qui posset hoc illud
 interpretari. Reges Babylonie invaserunt
 legatos, ut interrogaret de portento illi magno, lu-
 quoque ad tantam Christi retrogradacionem
 in passione sua, qui melius non modum do-
 ceat illam meditandi, præter Apollolum ful-
 lum, neminem inuenio. Modis a uenientem
 prescripsit nobis utilem, hoc est, et do-
 lores, Passionem, mortemque Christi in nobis
 ipsa statuimus et illos sentiamus, in die
 meditemur. q. d. Passio Christi eo modo
 consideranda est, ac si quisque ille esset, quod
 patitur. Hoc sentire in vobis quod est in Christo
 Iesu. Non sentimus nisi ea quæ patimur
 cruciatum illos in nobis statuimus et illorū
 sentiamus et illos sentiamus. Quandoitz
 Alexander Ionathas misit, ut eam ad suam
 traheret amicitiam, libisque deuocione pre-
 cepit, ut omnia Alexandri sic exhibentes qual-
 sibi propria: lex enim haec est amicitia,
 quæ sine proprio misit illi vestimentum
 in hac verba. Ad amicitiam nostram et senti-
 tamus, & hanc purpuream vestem, a amici-
 tate coronam tibi quæ signum & pugnum amici-
 tie mitimus, ut amicus voceris Regis, &
 quæ nostra sunt, sentias nobiscum. An placet
 vobis, fratres mei, Dei consequam amicitiam
 in consideratione Passionis & mortis filii sui?
 Ad hoc vestem Christi vobis assumite, dolorum
 eius, laborum, vulnerum, mortis & no-
 mentorum. Haec est vestis Christi putram
 nam de illa locutus Isaías sic interrogauit:
 Quare ruforum est vestimentum tuum? Et hoc
 dixit passionis eius agent mysteria, & illam
 nominat vestimentum rubrum, indumentum

sequuntur, ut quae nostra sunt, sentiamus.
Requiritur necessarium ut sentias tanquam
proprio dolores & cruciatu quo ipse per-
tinet confundes illos ut tuos: hec etenim in-
duo vielum induit Christi, monente nos ad
hoc Apololo: *Indumentum Domini Iesum*
Christum q. d. In te ipso sentias eius penas,
*hac enim methodo D'ei tibi conciliabis ami-
cissimam. Qualiter hoc sentires, si pro seruo tuo,*
tu nullum culp' reus in vincula conjecteris,
tu flagellis caderis, & crucifigeris? Et quid
tu gratia famulus ille, qui hoc videret facere
*intendes? Et quid ab illo fieri in tuum po-
nulas obsequium? Hoc inter alia aliorum*
n' habet aduersitates, ut eas tamquam alienas
atitudinibus: unde liberè loquimur, & facile
de his alijs dames consilium, & verbis illas
demulcentis, lenioribus, immo ipsos argui-
*mus, si nimis affl'ctos videamus, si in queri-
tibus se effundant aduersa patientes, illas*
re polliantibus & imbellis animi sugilla-
m' mus.

Hoc est quod adeò molestè Iob cerebat in
amicis suis, de talibus expostulans calamitati-
*bus, quales erant illi quibus oppresus exar-
tib' minabatur: illi vero virtut' iustum arguebant
nimis impatienciam & querulosum. Mille profe-
m' tradid' illi atrocium histionis, qui graniora
pall' fuerant, multaque congerabant ratio-
nes, quibus innorum durius increpabant se
contingentem. Excanduit in illos Iob & ait:
Nesciud habebitis finem verba ventosa? An
ego nunquam tanta finitur iactantia, qua
ros inlatis buncis ut prudentes iactant &
laicos in iis quae loquimini, quo visque
tad' amida verba veltra, que nihil nisi
venum sponte; nec meas sentient aduersitas
exaserbam. Si ego similia veltri loqui: atque
*animam effici anima veltra pro anima mea con-
fovere & ego vos fermeoibus. & mouere caput*
meum super vos, dolorarem vos ore meo. & moue-
rem latia tua, quasi parentis vobis. Si vos ipsi
pacemini, & ego vobis ad estem consolator,
videlicet strax plura vobis dicere quam
ipsi dicitis, & vtrum vobis exempla propon-
terem coram qui tribulationibus anguntur
non cuiuslibet tolerandis, variaque in medium
adserimus rationes, que leues veltras redde-
nunt & tollendas, loquimini ut sibi ac-
regi, verbatim venias: non enim gra-
*morem vobis m'ca pena possem infert,**

Praeceptum Domini legimus in Deuterono-
mio, ut si quando calauerit hominis in via re-
DDO 3 perirent

petirent diligentem facerent inquisitionem
 ut homicidij reum indagarent, & non inuenientes, ad populum metentur magis vici-
 gloria. Tunc atra et singulare. Quando inventum fuerit in via
 hominem cadaver occisi, & ignorabitis cadavera eius,
 invenientur a loco cadaverum singulare per circu-
 lum statia ciuitatum, & quam vicinior est eis
 ex hoc eius dolores sentias quasi proprii.
 Ego proferim, &c. In hac mundi via cadaver
 hodie reperimus hominis occisi, Christi sci-
 licet Domini nostri. De torrente in via libet
 Christo, scilicet in monte Calvariae certius illud
 applicatur, nec homicidij reus invenitur. Pi-
 tatus accusatus respondeat: non ego Christum
 occidi: *Innocens ego sum à sanguine insitum.*
 Atque ad eius confirmationem quod in hac
 eius morte nullam laberet ipse culpam, tra-
 nus fratres coram iota laeti synagoga Iudeorum.
 Iusti se subtrahunt ad latum & Paxidi
 respondent: *Nelū non habet interficere quem-*
quam. Nos illum non occidimus: illi enim
 hoc nobis illicitum. Herodes in ius vocatus
 se exparet, quod illi ad Pilatum remiserit
 nihil dignum morte ei inferendo. Judam au-
 dio protulit, ego pietatus sum cum
 iustum esse, nec volui eum miseri mortem im-
 putari, idcirco & pecuniar facti sententi re-
 tulit, quas ex iusto sanguinis iniuria vendi-
 ne receperam. Diabolus ait, non illum ego in-
 terfeci: etenim debitam feci diligentiam per
 virorem Pilati, ut piuēns marito suadet
 & virum hunc vicepotem innocuum saeclumque
 absoluaret. Tandem nullus culpandus de
 Christi morte quis invenitur, videmus tamen
 Christianum in cruce mortuum & occisum, Legis
 igitur dictetur obseruetur, & à cruce (in qua
 illum certimus) metiamur ad eorū iniquiūs
 que, quinam sit illi vicinior. O peccator
 quam illi vicinus es, quam ibi proxime ille
 spinæ, quas facio eis capiti cernis infelix
 superbia tua, quandoquidem ad illius pos-
 tū nam tempora eius diuina penetrarint. Quam
 Christi passio
 propè illæ manus auricula tua, quandoquidem
 dem propter illas clavis confusa fuerint &
 cerebrata manus Salvatoris? quam proximi
 sunt illi pedes, tuis gressibus, & ordinatis
 pedumque tuorum velocitati quā ad grauen
 Dei festinans offendam: cum pro illis harpa-
 ginibus in cruce defigari tur? quam vicinum
 corpus illud sanctissimum in tot flagris conci-
 sum, tot vulneribus lacerum ex superficie &

excessu delicijs quibus illud rōmū emul-
 delicate, quandoquidem ut promis regn-
 ebūs Christus satisfaciat, tor vulneribus
 gisque luctat, quod in cruce perpendis ga-
 mosat Non hoc enim fugiat confidentem
 quod ut traque peccata, ea sint quæ Dom-
 num nostrum in cruce confinxerunt quae
 ex hoc eius dolores sentias quasi proprii.
 illos in te ipso studeas persolueat, secundu-
 exemplum Apostoli qui sibi ipsi Christi mor-
 tem adscrivebat, dicendo: *Tradidit fratres suos*
pro me, Inquiris pro quo mortuus fit Christus?
Hoc scias me huic morti ceteris esse viciorum:
quia mei causā illam tolerantem quia po-
mus ego fui peccator & omnium negligi-
sum, & venit Christus in mundum, & meo-
mus est in illo ut peccatores iustificare.
Christus Iesu venit in hunc mundum pacare
falsos factores, quorum primus ergo sum. Eoden-
modo tibi considerandum est, te ipsum ali-
pro quo Christus mortuus est, quodque tu
se exparet, quod illi ad Pilatum remiserit
beas vi proprios dolores illos, quos in illa
Dominus hic pertulit pro te particulariter.

§. V. *Paschionis illius meditationi officium*,
 posuit in illa Dominus sub acerbitate eius
 & doloribus dulce salutis rota remu-
 dum: materia hac ea est, in qua mal-
 tam potest noster proficere intellectu, &
 plorantes alleluiam.

P otro durum videtur contemplanti Christum
 Dominum nostrum mortem perpetri ad
 inhumanan & Passione ad eum acerbam plu-
 namque subire doloribus. Quæ namque esse
 nentio nomini Passioni: cum nomine Iesu
 Passio nomen est immunitatis, Iesu nomen
 est suauitatis. Passio mortem praesertim & Iesu
 vitam, Passio suam minatur, Iesu salutem
 reprobuit. Passio quæ sonat amaritudinem
 & Iesu quod reformat dulcediuem. Quænam
 hac coniunctio ut rara, ita singularis? My-
 sterium involutum eminentissimum: non enim
 sine causa mater Ecclesia voluit haec aliq[ue]
 diebus facere coniunctionem in tunc quæ
 præfigit Euangelii, in quo referunt Ecclasse
 illa: *Hanc Christi Passione: Passio Domini
 nostris Iesu Christi.* Et quantum coniunctio nos im-
 pellit ut cognoscamus in hac S. Iesu si ne im-
 pellit ut cognoscamus in hac S. Iesu si ne im-